
 ای، بُعد نادیده گردشگری در ایرانرشتهمیان

معنا،  شود. به اینهای علمی دیگر بررسی میای است که از زوایای گوناگون به وسیله شاخهرشتهگردشگری دانشی میان
 .های دیگر است که ساخته می شودگردشگری خودش دانش و علم نیست، بلکه در ترکیب با دانش

عنوان شاغلان آینده حوزه گردشگری کشورند، به های ایران مدعی آموزش و تربیت دانشجویان بهبا آنکه بسیاری از دانشگاه
 ها و دانشجویان گردشگری نباشد. چرا کهآید بازده و نتیجه به دست آمده، متناسب با حجم این شمار بالا از دانشگاهمینظر 

ها، یعنی فهم ناقص از ماهیت های زیادی روبرو شده که در اینجا تنها به یکی از این آسیبها با آسیبآموزش در این رشته
 پردازیم.ای گردشگری میرشتهمیان

. به این معنا، شودهای علمی دیگر بررسی میدانند که از زوایای گوناگون به وسیله شاخهای میرشتهردشگری را دانشی میانگ
ون ای همچرشتههای میانهای دیگر است که مثلا شاخهگردشگری خودش دانش و علم نیست، بلکه در ترکیب با دانش

از همین  شود.شناسی گردشگری و... ساخته میناسی گردشگری، انسانشاقتصاد گردشگری، جغرافیای گردشگری، جامعه
روست که برخی انتقاد دارند گردشگری به دلیل همین شاخه شاخه شدن و نداشتن یک موضوع واحد، نتوانسته به بلوغ برسد 

له نه ایراد است و نه ویژه دهد، این مسئ( نشان می8102گردند. اما آنگونه که کنستانژه )و به دنبال دلایل این ناکامی می
اقع گرایی مورد توجه علم وهای پسامدرن، تکثرگرایی و نسبیتگردشگری. بلکه موضوعاتی که در دوره رشد و اوج دیدگاه

 0791شان این است که شاخه شاخه و چندپارچه باشند. گردشگری نیز در این میان، با توجه به اینکه از دهه اند، ویژگیشده
ور جدی مورد توجه دانشگاهیان قرار گرفت و همزمان در این دوره، بحثهای جدی پسامردن در میان اندیشمندان طمیلادی به

شناسی روشن دست نیافته است. ضمن گرای رایج شده و به یک شناختهای چندپارچهآغاز شد، ناچار همخوان با خوانش
 دی برای آن باشد، فرصتی برای شناخت بهتر و فراگیر آن است.اینکه توجه به ابعاد گوناگون این پدیده، بیش از آنکه تهدی

ای در ایران مورد توجه قرار گرفت و باز هم چند سال طول کشید تا مطالعات دانشگاهی گردشگری، با دیرکردی سه دهه
هیچ استاد و ای که ها بود و حنی در واحدهای دانشگاهیتر از ظرفیتگیری، بسیار گستردهگیر شود. اما این همههمه

ایست و رشتهای حضور نداشت نیز، فعال شد. توجیه این بود که گردشگری، دانشی میانآموخته آشنا به گردشگریدانش
های توان از استادان و کارشناسان علوم اجتماعی، اقتصادی، جغرافیایی و... برای آموزش آن بهره جست. آسیببنابراین می

های گوناگون نشان داده که اتفاقا مهمترین آن، ناتوانی در نشان دادن گذشته، خود را به شیوهاین توجیه نادرست در چند سال 
ها و های پژوهشی و چه در کتابهای درسی، چه در طرحای بودن گردشگری است؛ چه در کلاسرشتهاین ویژگی مهم میان

گی شده باشد، زداش دچار انبوهانتشارات حوزه گردشگریشود. در کشوری که تالیفات و ای انبوه تولید میمقالاتی که به گونه
 های گردشگری انبوه به دور مانده و گردشگری پایدار در آن توسعه یابد.توان انتظار داشت از آسیبنمی

فارسی  های منتشر شده بهالگوی یکسانی که نگارنده در چندین سال حضورش در فضای دانشگاهی و همچنین خواندن کتاب
ه شناسی( و سپس توصیف جداگانای گردشگری دیده، توصیف جداگانه یک رشته علمی )مثلا جامعهرشتههای میانهدر حوز

لاحا های اصطهای بسیاری از کتابآنکه پیوندهای این دو با یکدیگر نشان داده شود. نمونهپدیده گردشگری است؛ بی
م در حوزه علوم اجتماعی که نگارنده آشنایی دارد، این الگوی کتوان یافت. دستای میای را با چنین ویژگیرشتهمیان
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، و شناسی، بخش گردشگریها دارای سه بخش عمده هستند: بخش مثلا جامعهتکرارشونده چیره است. بسیاری از این کتاب
ح داده یهای اول و دوم بسیار مفصل و گاهی حتی بیش از حد نیاز توضکه بخششناسی گردشگری. در حالیبخش جامعه

شده، اما نویسنده از عهده مهمترین بخش که همان بخش سوم باشد، به خوبی بر نیامده و حتی گاهی یکبار هم به این ترکیب 
شناسی انسان»ربط بسنده کرده است. در چندین یادداشت گوناگون و نیز در مقدمه کتاب اشاره نکرده و تنها به بیان مسائل بی

نها ام که نویسندگان چنین کتابها و مقالاتی یا تهای علوم اجتماعی پرداخته و نشان دادهتابشناسی کبه آسیب« گردشگری
دانند، یا حتی در همان حوزه علوم اجتماعی هم کمترین با حوزه علوم اجتماعی آشنایی داشته و چیزی از گردشگری نمی

 های گوناگون از جمله علومو فروش بالا، در حوزهدانشگاهی -ای نداشته و تنها برای پر کردن خلأ کتابهای درسیسررشته
 اند.اجتماعی و گردشگری ورود کرده

ای علوم اجتماعی و گردشگری محدود نیست )هرچند شاید رشتهگمان گستردگی این آسیب، تنها به حوزه میانبا این همه، بی
که  زگی کتابی در زمینه دیپلماسی گردشگری خواندمها آسیب کمتری در این زمینه دیده باشند(. برای نمونه، به تابرخی حوزه



 غیرضروری اما مفصل تاریخچه و دیپلماسی معرفی به تنها نخست، صفحه 081  کمتر از دویست صفحه دارد. از این حجم،
ماسی و لدیپ ارتباط به دارد انتظار خواننده که کتاب صفحات مابقی. گردشگری پدیده معرفی به صفحه 01 و پرداخته آن

ربط اما ای بیههای دیپلماسی یا حتی بحثنویسی گونههای پیشین و دوبارهگردشگری برسد، بیشتر به تکرار همان بحث
پردازد که اگر خواننده به این بحثها آشنا باشد، در گرایی، مدرنیته و پسامدرنیته، جهانی شدن و... میمبسوطی همچون ملی

های طولانی اریکی کافی با این مفاهیم سیاسی و اجتماعی نداشته و صرفا با کپییابد که نویسندگان خودشان هم آشنایمی
 آنکه حتی یکبار به تعریف دیپلماسیاند. بیپدیا!، در تلاش برای پر حجم کردن کتاب بر آمدهها یا حتی ویکیاز کتاب

 های سنجش آنرا نشان دهند.ها و روشگردشگری بپردازند یا شاخص

توان از گناه دو بخش دیگر در کشور غافل شد: نخست، ناشرانی که برای در دست گرفتن بازار پرفروش و نمیدر این میان 
های ای را که بتوان نامی متناسب با یکی از درسدانشگاهی حوزه گردشگری، هر کتاب از هر نویسنده-پر سود کتابهای درسی

سی دار برای بررهای انتشار، از داور و کارشناس صلاحیتش هزینههای گردشگری بر آن نهاد، منتشر کرده و برای کاهرشته
ویژه با رقابتی که میان برخی از ناشران فعال حوزه گردشگری پیش آمده، این آسیب دارد پوشند. بهمحتوای کتاب چشم می

 گیرد.تری به خود میرنگ جدی

شان را بر این کارهای غیرعلمی که ماهیت حوزه چشمهای علمی فعال در حوزه گردشگری هستند که دوم، نهادها و انجمن
می های علشده در نهادها و انجمنهای شناختهآید برخی از چهرهاند. به نظر میبرد، بستهگردشگری در ایران را زیر سوال می

وعی جمود ر، نشان تا حدودی قابل فهم است. از سوی دیگگردشگری، خود دستی بر این آتش دارند و بنابراین دلیل سکوت
های گردشگری در ایران )از شود. هیچ تشکل منسجمی که فعالیتزدگی در فضای علمی گردشگری ایران دیده میو یخ

هادهایی ها و نهای مربوط به گردشگری، وضعیت دانشگاههای دولتی در زمینه گردشگری گرفته تا آمار و دادهسیاستگذاری
پردازند، کیفیت و کمیت کتاب و مقالات منتشرشده در زمینه گردشگری و...( دشگری میکه به تربیت فعالان و دانشجویان گر

کم در حوزه علوم اجتماعی که نگارنده با آن بیشتر آشناست، نهادها و کند. دسترا زیر نظر نداشته و بررسی و ارزیابی نمی
های یتطور جدی به نقد یکدیگر پرداخته و فعالها بهن رشتهاند و بسیاری از استادان و فعالان ایاستادان از سوی دیگر بام افتاده

دنه هایی که به بای علوم اجتماعی در ایران، با همه آسیبرشتههای درونکنند. رقابتعلوم اجتماعی در ایران را پیگیری می
ی تا از زیر تیغ رقبا کمتر زخمکم باعث احتیاط استادان در زمینه نگارش کتاب و محتویات آن دارد این حوزه وارد کرده، دست

 شود.

ودن ای برشتهشود که فهم ناقص و نادرست از میاناکنون اگر به نخستین جمله این یادداشت باز گردیم، مشخص می
وارد  عنوان فعالان آینده این حوزهتواند به دانشجویان گردشگری بهگردشگری و سکوت دیگران در برابر آن، چه آسیبی می

ایی همچون هها یا تخصصی از دانشجویان گردشگری پس از گذراندن دروس تخصصی، تقریبا با کلیات رشتهکند. بسیار
اینجاست  شوند؛ اما مشکلریزی و سیاستگذاری، رفتار سازمانی و... آشنا میشناسی، برنامهشناسی، روانشناسی، انسانجامعه

ر این های فراوانی که دشگری به کار بگیرند. به سخن بهتر، نه کتاباند را کجا و چگونه در گرددانند آنچه آموختهکه نمی
یان دوره اند. همین است که در پاای داشتهشان چنین تواناییدهد و نه استادانزمینه نوشته شده به انها این ارتباط را نشان می

خصصی خواهند در کدام زمینه تر آینده میهای مرتبط با گردشگری ایده روشنی از اینکه دچهارساله، بیشتر دانشجویان رشته
کنند. در ریزی، جستجو میکار و فعالیت کنند، ندارند و تنها در این حد که برای ارشد، گرایش بازاریابی بهتر است یا برنامه



شاخه زیرکم به این فهم که به کدام گرایش و های علوم اجتماعی، دانشجویان سال چهارم عموما دستکه مثلا در رشتهحالی
 اند.]های[ تخصصی بیشتر علاقمند هستند، رسیده

 و–ای بودن گردشگری، ابزاری شدن دانش رشتهآنگونه که نشان دادیم، یکی از )و نه همه( دلایل این فهم نادرست از میان
 حوزه رد نشر و آموزش وضعیت به نگریسنن بازاری اینگونه. است اقتصادی سودجویی برای گردشگری -پدیده خودِ نه

ستادان دگان گرفته تا انویسن و ناشران از) حوزه همین فعالان چشم به همه از پیش دودش زود یا دیر یابد، ادامه اگر گردشگری
های خوب به فارسی داشته باشد تا رود. شاید گردشگری همچنان بیشتر نیاز به برگردان کتابهای علمی( میو انجمن

تواند پیامدهایی دقتی در این زمینه هم میای؛ هرچند بیرشتهیگر به نام تالیف و نگارش میانهای ناجور به یکدچسباندن وصله
 زا داشته باشد.آسیب
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